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Thiruthuraipoondi—Agasthyamalai is yet to be done. Tomorrow, the people of Nagapattinam district, Thiruvarur district and adjacent districts are going to organise a
...(Interruptions)...

MR. CHAIRMAN : No, no; please ask your question.

SHRI D. RAJA : Sir, question is related to this. The hon. Minister should understand the gravity of the situation. It has been pending for such a long time. They are saying that there is a paucity of funds. Who will answer the people? People are going to ...(Interruptions)...

MR. CHAIRMAN : No, no; you are making a statement. Please ask your question.

SHRI D. RAJA : It is not a statement, Sir. It is bringing the issue to the notice of the concerned Minister. I want the hon. Minister to assure that Thiruvarur—Karaikudi—
Thiruthuraipoondi—Agasthyamalai gauge conversion will be undertaken forthwith, as the people are demanding this. What is the reply of the Minister? It is a serious issue.

SHRI MUKUL ROY : Sir, again, it is a specific question for a particular line. I will request the hon. Member to come to my chamber during lunch hour. We will discuss and sort out the issue.

ÁÖß ÃÖÖ×²Ö ü̧ †»Öß : ÃÖ ü̧, Æǘ Ö »ÖÖêÝÖ ²ÖÖ ü̧-²ÖÖ ü̧ ÆüÖ£Ö ÜÖ›ÍüÖ Ûú ü̧ ü̧Æêü Æïü… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

MR. CHAIRMAN : Are we having a discussion on Railway Budget?
...(Interruptions)...

ÁÖß ÃÖÖ×²Ö ü̧ †»Öß : ÃÖ ü̧, Æǘ Ö »ÖÖêÝÖÖë ÛúÖê ³Öß ´ÖÖîÛúÖ ×´Ö»Ö®ÖÖ “ÖÖ×Æü‹… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : ÃÖÖ×²Ö ü̧ †»Öß ÃÖÖÆü²Ö, †Ö¯Ö ²Öîšü •ÖÖ‡‹… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... †Ö¯Ö ²Öîšü •ÖÖ‡‹… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖÖ×²Ö ü̧ †»Öß : ÃÖ ü̧, ²ÖÖ ü̧-²ÖÖ ü̧ ¾ÖÆüß »ÖÖêÝÖ ÃÖÖ´Ö®Öê †ÖŸÖê Æïü… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : †Ö¯Ö ²Öîšü •ÖÖ‡‹, ¯»Öß•ÖÌ… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ¯»Öß•ÖÌ ²Öîšü •ÖÖ‡‹… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ¯»Öß•ÖÌ ²Öîšü
•ÖÖ‡‹… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖÖ×²Ö ü̧ †»Öß : Æǘ Ö »ÖÖêÝÖ ³Öß ÃÖ¤ü®Ö ´Öë ²Öîšêü Æïü… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... Æǘ Öë ³Öß ´ÖÖîÛúÖ ×´Ö»Ö®ÖÖ “ÖÖ×Æü‹…
...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... Æǘ Ö ²ÖÖ ü̧-²ÖÖ ü̧ ÆüÖ£Ö ˆšüÖŸÖê Æïü… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... Æǘ Öë ‹Ûú ²ÖÖ ü̧ ³Öß ´ÖÖîÛúÖ ®ÖÆüà ×´Ö»ÖŸÖÖ Æîü…

MR. CHAIRMAN : Questions have to be rotated in this House.

Plan to achieve higher growth

*403. SHRI VIJAY JAWAHARLAL DARDA : Will the Minister of AGRICULTURE be pleased to state:

(a) whether a Government-appointed Committee on Agriculture, having renowned industrialists like Mukesh Ambani and Jamshed Godrej as members is preparing an operational plan to achieve higher growth in the farm sector to ensure annual 4 per cent growth;

(b) if so, whether involvement of private sector could give positive fillip, keeping in view the constraints like monsoon vagaries, chronic shortage of power for running water-pumps and conventional cultivation techniques, etc.; and

(c) whether it will be ensured that poor and marginal farmers are not affected adversely by such constraints?

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF AGRICULTURE (SHRI
HARISH RAWAT) : (a) to (c) A statement is laid on the Table of the House.

Statement

(a) A Sub-committee on ‘improving Agriculture Production and Food Security’ comprising of Dr. Ashok Ganguly, Shri Mukesh Ambani, Shri Jamshyd N. Godrej,
Shri M.S. Banga (Members) and Secretary, Department of Agriculture & Cooperation (Convener) was constituted to seek recommendation on improving agriculture production. The Committee’s recommendations, inter-alia, include liberalizing agri-procurement, streamline norms for private investment in agricultural supply chain, revisiting Minimum Support Price (MSP) norms, linking agri-credit with crop insurance, increasing competition in rural banking, promoting R&D investments in high-yielding hybrids, promoting sustainable agricultural practices, leveraging and promoting
technical innovations, conducting land reforms in phased manner, setting up agricultural parks, etc.

(b) and (c) The involvement of private sector is expected to give positive fillip
to the development of agri-sector in the country benefiting the farming community, including the poor and marginal farmers.

ÁÖß ×¾Ö•ÖμÖ •Ö¾ÖÖÆü̧ ü»ÖÖ»Ö ¤ü›üÖÔü : ÃÖ ü̧, ´Öï †Ö¯ÖÛêú ´ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê μÖÆü ÛúÆü®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú μÖÆü ²Ö›ÍüÖ †Æǘ Ö ¯ÖÏ¿®Ö Æîü… Æǘ ÖÖ ü̧Ö ¤êü¿Ö Ûéú×ÂÖ ¯ÖÏ¬ÖÖ®Ö ¤êü¿Ö Æîü †Öî̧ ü Ûéú×ÂÖ ¯ÖÏ¬ÖÖ®Ö ¤êü¿Ö ÆüÖê®Öê Ûêú ²ÖÖ¾Ö•Öæ¤ü †Ö¯Ö ÃÖ²Ö †Ö•Ö
×ÛúÃÖÖ®ÖÖë Ûúß ÆüÖ»ÖŸÖ ÃÖê ¯Ö× ü̧“ÖŸÖ Æïü… †Ö•Ö ×¾Ö¤ü³ÖÔ ´Öë †ÖŸ´ÖÆüŸμÖÖ‹Ó ÆüÖê ü̧Æüß Æïü, †Ö®¬ÖÐ ¯ÖÏ¤êü¿Ö ´Öë †ÖŸ´ÖÆüŸμÖÖ‹Ó ÆüÖê ü̧Æüß Æïü… †ÝÖ ü̧ †Ö¯Ö GDP 4 per cent ¯Ö ü̧ »ÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖê Æïü, ¤êü¿Ö ÛúÖê ´Ö•Ö²ÖæŸÖ ²Ö®ÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖê Æïü ŸÖÖê •Ö²Ö ŸÖÛú †Ö¯Ö
×ÛúÃÖÖ®ÖÖë ÛúÖê ÃÖÆæü×»ÖμÖŸÖ ®ÖÆüà ¤ëüÝÖê, ŸÖ²Ö ŸÖÛú μÖÆü possible ®ÖÆüà Æîü… †Ö•Ö Ûéú×ÂÖ ˆŸ¯ÖÖ¤ü®Ö ²ÖÆãüŸÖ Ûú´Ö ÆüÖê ü̧ÆüÖ Æîü
†Öî̧ ü ×ÛúÃÖÖ®ÖÖë ÛúÖ ´Öã®ÖÖ±úÖ ³Öß ²ÖÆãüŸÖ Ûú´Ö ÆüÖê ü̧ÆüÖ Æîü… ‡ÃÖÛúß ¾Ö•ÖÆü ÃÖê †Ö•Ö ×ÛúÃÖÖ®ÖÖë Ûúß ÆüÖ»ÖŸÖ ²ÖÆãüŸÖ ÜÖ ü̧Ö²Ö ÆüÖê ü̧Æüß Æîü… †Ö•Ö ³Öß land holding ÛúÖ ÃÖÖ‡•Ö Ûú´Ö Æîü… ‡ÃÖ´Öë ²Ö¤ü»ÖÖ¾Ö ÆüÖê®ÖÖ μÖÖ ®ÖÆüà ÆüÖê®ÖÖ Æîü, μÖÆü ²ÖÖŸÖ ³Öß Æǘ Öë

ÃÖ´Ö—Ö ´Öë ®ÖÆüà †Ö ü̧Æüß Æîü… ‡ÃÖ×»Ö‹ ´Öï †Ö¯Ö ÃÖê μÖÆü •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆæÓüÝÖÖ ×Ûú •ÖÖê Minimum Support Price Æîü, μÖÆü Ûú²Ö ×²Ö•Ö®ÖêÃÖ ̄ Ö ü̧ †Ö¬ÖÖ× ü̧ŸÖ ÆüÖêÝÖÖ? ‡ÃÖÛêú ÃÖÖ£Ö Æüß •ÖÖê economy Æîü, ̂ ÃÖÛúÖ ×ÛúÃÖ ̄ ÖÏÛúÖ ü̧ ÃÖê ¬μÖÖ®Ö ̧ üÜÖëÝÖê?

MR. CHAIRMAN : Thank you.

ÁÖß ×¾Ö•ÖμÖ •Ö¾ÖÖÆü̧ ü»ÖÖ»Ö ¤ü›üÖÔ : ÃÖ ü̧, †³Öß ´Öȩ̂ üÖ ¯ÖÏ¿®Ö ¯Öæ̧ üÖ ®ÖÆüà Æãü†Ö Æîü… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : †Ö¯Ö introduction ´ÖŸÖ ¤üß×•Ö‹, †Ö¯Ö ÃÖ¾ÖÖ»Ö ¯Öæ×”û‹…
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ÁÖß ×¾Ö•ÖμÖ •Ö¾ÖÖÆü̧ ü»ÖÖ»Ö ¤ü›üÖÔ : ́ Öï †³Öß ̄ ÖÏ¿®Ö ̄ Ö ü̧ Æüß †Ö ̧ üÆüÖ ÆæÓü… ÃÖ ü̧, ́ Öȩ̂ üÖ ̄ ÖÏ¿®Ö μÖÆü Æîü ×Ûú ÃÖ ü̧ÛúÖ ü̧ ®Öê ×•ÖÃÖ Ûú´Öê™üß ÛúÖ ÝÖšü®Ö ×ÛúμÖÖ £ÖÖ, ̂ ÃÖ´Öë ÝÖÖÓÝÖã»Öß ÃÖÖÆü²Ö £Öê †Öî̧ ü ́ ÖãÛêú¿Ö †´²ÖÖ®Öß £Öê, ŸÖÖê ́ Öï μÖÆü •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú ŒμÖÖ
Æǘ Ö ‹ÝÖÏßÛú»“Ö ü̧ ÛúÖ ÛúÖò̧ ǖ ÖÖȩ̂ êü™üÖ‡•Öê¿Ö®Ö Ûú ü̧®Öê ¾ÖÖ»Öê Æïü? ®Ö´²Ö ü̧ ™æü, ´Öȩ̂ üÖ μÖÆü ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

MR. CHAIRMAN : One question, please. Let it be answered.

ÁÖß ×¾Ö•ÖμÖ •Ö¾ÖÖÆü̧ ü»ÖÖ»Ö ¤ü›üÖÔ : ÃÖ ü̧, μÖÆü × ǖ̧ ÖÖê™Ôü Ûú²Ö ŸÖÛú †Ö®Öê ¾ÖÖ»Öß Æîü? ŒμÖÖë×Ûú ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : †Ö¯Ö®Öê ÃÖ¾ÖÖ»Ö ¯Öæ”û ×»ÖμÖÖ Æîü…

SHRI SHARAD PAWAR : No corporatisation is going to take place, Sir.

ÁÖß ×¾Ö•ÖμÖ •Ö¾ÖÖÆü̧ ü»ÖÖ»Ö ¤ü›üÖÔ : ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ •Öß, •Ö¾ÖÖ²Ö ®ÖÆüà †ÖμÖÖ Æîü ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ •Öß, ²ÖêÆüŸÖ ü̧
ˆ¯Ö•Ö Ûêú ×»Ö‹ 7,340 ™ü®Ö ²Öß•ÖÖë ÛúÖ †Öî̧ ü 25 ü̧Öê̄ ÖÞÖ ÃÖÖ´ÖÝÖÏß Ûêú ˆŸ¯ÖÖ¤ü®Ö ÛúÖ ×¾Ö¾Ö ü̧ÞÖ ³ÖÖ ü̧ŸÖßμÖ Ûéú×ÂÖ †®ÖãÃÖÓ¬ÖÖ®Ö
¯Ö× ü̧ÂÖ¤ü ®Öê ×¤üμÖÖ £ÖÖ, ŸÖÖ×Ûú ×ÛúÃÖÖ®Ö ²ÖêÆüŸÖ ü̧ ˆ¯Ö•Ö ÛúÖ »ÖÖ³Ö ˆšüÖ ÃÖÛëú, ´Öï μÖÆü •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆæÓüÝÖÖ ×Ûú ŒμÖÖ ‡ÃÖ ×¾ÖÂÖμÖ
´Öë ÃÖ×´Ö×ŸÖ ®Öê ŸÖ´ÖÖ´Ö ŸÖÛú®ÖßÛúß ̄ ÖÏÖ¾Ö¬ÖÖ®ÖÖë ÛúÖê ¬μÖÖ®Ö ́ Öë ̧ üÜÖÖ Æîü? ́ Öȩ̂ üß •ÖÖ®ÖÛúÖ ü̧ß Ûêú †®ÖãÃÖÖ ü̧ 2,300 ŸÖÛú®ÖßÛëú ®Ö Ûêú¾Ö»Ö
³ÖÖ ü̧ŸÖßμÖ Ûéú×ÂÖ †®ÖãÃÖÓ¬ÖÖ®Ö ̄ Ö× ü̧ÂÖ¤ü «üÖ ü̧Ö ×¾ÖÛú×ÃÖŸÖ Ûúß ÝÖ‡Ô Æïü, ²Ö×»Ûú ̂ ®ÖÛúÖê ÃÖã¬ÖÖ ü̧Ö ³Öß ÝÖμÖÖ Æîü… μÖÆü ×¾Ö¿ÖêÂÖ ºþ¯Ö ÃÖê
‹êÃÖß ±úÃÖ»ÖÖë Ûúß ²ÖÖ²ÖŸÖ ́ Öë, •ÖÖê×Ûú ²Ö ü̧ÃÖÖŸÖß ±úÃÖ»ÖÖë Ûêú ºþ¯Ö ́ Öë •ÖÖ®Öß •ÖÖŸÖß Æïü †Öî̧ ü ×¾Ö¿ÖêÂÖ Ûú ü̧ ‹êÃÖê õÖê¡Ö, •ÖÆüÖÑ ̄ Ö ü̧
Æǘ ÖÖ ü̧ß ¯Öæ̧ üß Ûéú×ÂÖ ‰ú¯Ö ü̧ Ûêú ¯ÖÖ®Öß ¯Ö ü̧ †Ö¬ÖÖ× ü̧ŸÖ Æîü, ´Öï μÖÆü •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆæÓüÝÖÖ ×Ûú ‡ÃÖÛêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´Öë ŒμÖÖ ×ÛúμÖÖ •ÖÖ ü̧ÆüÖ Æîü? ́ Öï ÃÖÖ£Ö Æüß ÃÖÖ£Ö μÖÆü ³Öß ²ÖŸÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú ¾ÖÖ™ü̧ ü »Öê¾Ö»Ö Ûú´Ö ÆüÖêŸÖÖ •ÖÖ ̧ üÆüÖ Æîü, ×•ÖÃÖÛúß ¾Ö•ÖÆü ÃÖê ×ÛúÃÖÖ®ÖÖêÓ ÛúÖê •ÖÖê ̄ ÖÖ®Öß “ÖÖ×Æü‹, ¾ÖÆü ̄ ÖÏÖò̄ Ö ü̧ ̄ ÖÖ®Öß ̂ ®ÖÛúÖê ®ÖÆüà ×´Ö»Ö ̧ üÆüÖ Æîü… μÖÆüÖÑ ̄ Ö ü̧ ×¾Ö¿ÖêÂÖÛú ü̧ μÖÆü ³Öß ¤êüÜÖ®Öê ́ Öë †ÖμÖÖ Æîü ×Ûú
•Ö»Ö ÃŸÖ ü̧ ²ÖœÍüÖ®Öê Ûúß ¥ü×Â™ü ÃÖê •ÖÖê ¯ÖÏμÖÖÃÖ ×Ûú‹ •ÖÖ ü̧Æêü Æïü, ŒμÖÖ ˆ®Ö´Öë ¯ÖÏ¤æüÂÖÞÖ ÛúÖ ³Öß ¬μÖÖ®Ö ü̧ÜÖÖ ÝÖμÖÖ Æîü?

SHRI SHARAD PAWAR : Mr. Chairman, Sir, the Government appointed a
Committee on Agriculture. The Terms of Reference of that Committee were enhancing agricultural production and food security. A group of eminent industrialists was also
set up. They have submitted the report within five months and they have given fifteen recommendations. I can put these recommendations either on the Table of the House
or I can give that even now also. These are matters of details. These recommendations
are : liberalize agri-procurement; streamline norms for private investment in agricultural supply chain; revisit the Minimum Support Price norms; raise the level of rural banking services; link agricultural-credit with crop insurance; promote Research and
Development investment in high-yielding hybrids; promote scientific practices for
yield enhancement; promote development and usage of highly-effective very-low doses of non-persistent and safe pesticides; launch of focused education drive; provide incentives for the adoption of sustainable agricultural practices; leverage and promote technical innovation; promote land aggregation and contract farming through long-term land leases; promote agricultural service companies; promote edible oil production;
and set up agricultural parks to accelerate the implementation of recommendation. So, these 15 recommendations have been given by this Committee. As Government has examined all these recommendations, some recommendations pertain to the Ministry of Finance, some recommendations pertain to some other Departments, and there are certain recommendations which pertain to the Ministry of Agriculture on which certain decisions have been taken.
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SHRI VIJAY JAWAHARLAL DARDA : Sir, ....

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖü : †Ö¯ÖÛêú ¤üÖê ÃÖ¾ÖÖ»Ö ÆüÖê ÝÖ‹ Æïü… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ¤ü›üÖÔ •Öß, †Ö¯ÖÛêú ÃÖ¾ÖÖ»Ö ÆüÖê ÝÖ‹ Æïü…

SHRI VIJAY JAWAHARLAL DARDA : Sir, have they accepted the recommendations ?

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : ˆ®ÆüÖêÓ®Öê •ÖÖê •Ö¾ÖÖ²Ö ×¤üμÖÖ Æîü, †Ö¯Ö ˆÃÖÛúÖê ¯ÖœÍü »Öß×•Ö‹ ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ×¾Ö•ÖμÖ •Ö¾ÖÖÆü̧ ü»ÖÖ»Ö ¤ü›üÖÔ : ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ •Öß, ́ Öï μÖÆüß •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú ŒμÖÖ ̂ ®ÆüÖë®Öê ̂ ®Ö × ü̧Ûú´Öë›êü¿Ö®ÃÖ ÛúÖê ‹ŒÃÖê̄ ™ü ×ÛúμÖÖ Æîü?

SHRI SHARAD PAWAR : Sir, there are some which have already been accepted, for instance, recommendation regarding liberalizing agri-procurement. Their recommendation was that the person or the Company who would like to buy agriculture products in market, he should be allowed to do it with one licence throughout India.
But that is not possible because in every State, there is APMC Act, and, under the APMC Act, the fellow has to check the licence from the person. We have requested all the Cooperation Ministers in the States to make amendment in the APMC Act. So, this suggestion can be implemented through amendment in the APMC Act.

There are certain States like Andhra Pradesh, Arunachal Pradesh, Assam, Goa,
Gujarat, Himachal Pradesh, Jharkhand, Karnataka, Maharashtra, Mizoram, Nagaland,
Odisha, Rajasthan, Sikkim, Uttarakhand and Tripura, which have amended their APMC
Acts. There are some States like Delhi, Madhya Pradesh and Chhattisgarh, which
have partially amended the law, and there are some States where there was no APMC
Act at all and, therefore, they did not require any reform. These States are Bihar,
Kerala, Manipur, Andaman & Nicobar Islands, Dadra & Nagar Haveli, Daman & Diu
and Lakshadweep. There are some States which have already made this kind of a provision, such as Tamil Nadu.

ÁÖß ²ÖÃÖÖ¾ÖÖ ü̧Ö•Ö ¯ÖÖ×™ü»Ö : ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ •Öß, ´Öï †Ö¯ÖÛêú «üÖ ü̧Ö ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ Ûéú×ÂÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê ÛúÆü®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÑü ×Ûú ÃÖ²ÖÃÖê ̄ ÖÆü»Öß ²ÖÖŸÖ μÖÆü Æîü ×Ûú †Ö•ÖÖ¤üß ÃÖê ̄ ÖÆü»Öê ×ÛúÃÖÖ®ÖÖë Ûúß ±úÃÖ»Ö Ûúß Ûúß´ÖŸÖ ‡ŸÖ®Öß •μÖÖ¤üÖ ÆüÖêŸÖß £Öß ×Ûú ÃÖ ü̧ÛúÖ ü̧ ³Öß •Öºþ ü̧ŸÖ ̄ Ö›Íü®Öê ̄ Ö ü̧ ̂ ÃÖÃÖê Ûú´Ö ̧ êü™ü ́ Öë »Öê¾Öß Ûêú ®ÖÖ´Ö ÃÖê ÜÖ ü̧ß¤üŸÖß £Öß… Æǘ ÖÖ ȩ̂ü ¤êü¿Ö Ûêú ×ÛúÃÖÖ®Ö ‹êÃÖê †´Öß ü̧
Ûú²Ö ²Ö®ÖëÝÖê, μÖÆü ´Öȩ̂ üÖ ¯ÖÆü»ÖÖ ÃÖ¾ÖÖ»Ö Æîü?

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : †Ö¯Ö ‹Ûú ÃÖ¾ÖÖ»Ö ¯Öæ”ëûÝÖê… †Ö¯Ö®Öê ÃÖ¾ÖÖ»Ö ¯Öæ”û ×»ÖμÖÖ, †²Ö •Ö¾ÖÖ²Ö ÃÖã®Ö »Öß×•Ö‹…

ÁÖß ²ÖÃÖÖ¾ÖÖ ü̧Ö•Ö ¯ÖÖ×™ü»Ö : ˆÃÖß Ûêú ÃÖÖ£Ö •Öã›ÍüÖ Æãü†Ö ¯ÖÏ¿®Ö ´Öï ¯Öæ”û ü̧ÆüÖ ÆæÑü… ¤æüÃÖ ü̧Ö, †Ö•Ö private participation ÆüÖê ü̧ÆüÖ Æîü… †³Öß ÛúÞÖÖÔ™üÛú ´Öë ‹Ûú ¯Ö×¡ÖÛúÖ ®Öê †ÖÑÛú›ÍüÖ ×¤üμÖÖ Æîü ×Ûú †Ö®Öê ¾ÖÖ»Öê 5 ÃÖÖ»ÖÖë ´Öë 40
Ûú ü̧Öê›Íü ×ÛúÃÖÖ®Ö ÝÖÖÑ¾ÖÖë ÃÖê ¿ÖÆü̧ üÖë Ûúß †Öȩ̂ ü •ÖÖ®Öê ¾ÖÖ»Öê Æïü… ŒμÖÖ μÖÆü private participation ÛúÖ ¯Ö× ü̧ÞÖÖ´Ö ÆüÖê ÃÖÛúŸÖÖ Æîü? μÖÆü ´ÖÖî×»ÖÛú ¯ÖÏ¿®Ö Æîü… ¯ÖÆü»Öê ÝÖÖÑ¾Ö †´Öß ü̧ £Öê, ‡ÃÖÛêú ×¾Ö¯Ö ü̧ßŸÖ †²Ö ÝÖÖÑ¾Ö Ûêú ×ÛúÃÖÖ®Ö ÝÖ ü̧ß²Ö ²Ö®Ö ÝÖ‹ Æïü…
†Ö¯Ö ‹Ûú ´ÖÆüÖ®Ö Ûéú×ÂÖ ´ÖÓ¡Öß Æïü, ŒμÖÖ †Ö¯Ö ‡ÃÖ ×¤ü¿ÖÖ ´Öë ÛúÖê‡Ô šüÖêÃÖ Ûú¤ǘ Ö ˆšüÖ ÃÖÛúŸÖê Æïü?

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : †Ö¯Ö ÃÖ¾ÖÖ»Ö ¯Öæ×”û‹…
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ÁÖß ²ÖÃÖÖ¾ÖÖ ü̧Ö•Ö ¯ÖÖ×™ü»Ö : ÃÖ ü̧, ´Öï®Öê ÃÖ¾ÖÖ»Ö ¯Öæ”û ×»ÖμÖÖ…

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : ŸÖÖê †Ö¯Ö ²Öîšü •ÖÖ‡‹…

ÁÖß ¿Ö ü̧¤ü ̄ Ö¾ÖÖ ü̧ : μÖÆü ²ÖÖŸÖ ÃÖ“Ö Æîü ×Ûú ‡ÃÖ ¤êü¿Ö ́ Öë fragmentation ²Ö›Íêü ̄ Öî́ ÖÖ®Öê ̄ Ö ü̧ ÆüÖê ̧ üÆüÖ Æîü… 82 ̄ Ö ü̧ÃÖë™ü farmers Ûêú ¯ÖÖÃÖ 2 ÆêüŒ™êüμÖ ü̧ Ûêú ®Öß“Öê •Ö´Öß®Ö Æîü… ‡®Ö´Öë ÃÖê 60 ¯Ö ü̧ÃÖë™ü ×ÛúÃÖÖ®Ö ‹êÃÖê Æïü, ×•Ö®ÖÛúß Ûéú×ÂÖ ÛúÖê assured ¯ÖÖ®Öß ®ÖÆüà Æîü… ˆ®ÖÛúÖê Ûãú¤ü̧ üŸÖ Ûêú ‰ú¯Ö ü̧ ³Ö ü̧ÖêÃÖÖ ü̧ÜÖ®ÖÖ ¯Ö›ÍüŸÖÖ Æîü… ‹êÃÖß ×Ã£Ö×ŸÖ ÆüÖê®Öê Ûêú ²ÖÖ¾Ö•Öæ¤ü ³ÖÖ ü̧ŸÖ ÃÖ ü̧ÛúÖ ü̧ †Öî̧ ü ÃÖ³Öß ü̧Ö•μÖ ÃÖ ü̧ÛúÖ ü̧Öë ®Öê ÃÖÆüμÖÖêÝÖ ¤êüÛú ü̧ Ûú‡Ô Ûú¤ǘ Ö ˆšüÖ‹… †Ö•Ö Æǘ Ö ¤êü¿Ö ´Öë ‡ÃÖÛúÖ impact ¤üêÜÖ ü̧Æêü Æïü… ×¯Ö”û»Öê 60 ÃÖÖ»ÖÖë ´Öë Ûú³Öß ‡ŸÖ®ÖÖ †®ÖÖ•Ö ˆŸ¯ÖÖ¤ü®Ö ®ÖÆüà Æãü†Ö £ÖÖ, ‡ÃÖ ÃÖÖ»Ö ‡ŸÖ®ÖÖ †®ÖÖ•Ö ‡ÃÖ ¤êü¿Ö Ûêú

×ÛúÃÖÖ®ÖÖë ®Öê ˆŸ¯ÖÖ×¤üŸÖ ×ÛúμÖÖ… The production has been, approximately, 253 million tonnes, which is the highest in the last 60 years. ‡ÃÖ ÃÖÖ»Ö wheat, rice, cotton ÛúÖ ×¯Ö”û»Öê 60 ÃÖÖ»ÖÖë ÛúÖ production record Æîü… ‡ÃÖ ¤êü¿Ö Ûêú ×ÛúÃÖÖ®ÖÖë ®Öê ‡ŸÖ®ÖÖ •μÖÖ¤üÖ production ×ÛúμÖÖ Æîü… μÖÆü ÃÖ²Ö •ÖÖê ²Ö¤ü»ÖÖ¾Ö
†Ö ̧ üÆüÖ Æîü, ¾ÖÆü ‡ÃÖ×»Ö‹ ×Ûú ‡ÃÖ´Öë ×ÛúÃÖÖ®ÖÖë ÛúÖ ÃÖÆüμÖÖêÝÖ Æî, ̧ üÖ•μÖ ÃÖ ü̧ÛúÖ ü̧Öë Ûúß ́ Ö¤ü¤ü Æîü †Öî̧ ü ³ÖÖ ü̧ŸÖ ÃÖ ü̧ÛúÖ ü̧ Ûúß
®Öß×ŸÖ ÃÖÆüß Æîü… ×±ú ü̧ ³Öß μÖÆü ²ÖÖŸÖ ÃÖ“Ö Æîü ×Ûú •ÖÖê ”ûÖê™êü ×ÛúÃÖÖ®Ö Æïü, ×•Ö®ÖÛúß holding Ûú´Ö Æîü, ×•Ö®ÖÛêú ̄ Ö× ü̧¾ÖÖ ü̧ ́ Öë
•μÖÖ¤üÖ »ÖÖêÝÖ Æïü, ¾ÖÆüÖÑ ¯Ö× ü̧¾ÖÖ ü̧ Ûêú »ÖÖêÝÖ ×ÃÖ±Ôú ÜÖêŸÖß ¯Ö ü̧ ×®Ö³ÖÔ̧ ü ü̧ÆëüÝÖê, ŸÖÖê μÖÆü ÜÖêŸÖß ˆ®ÖÛúß ÃÖ´ÖÃμÖÖ Æü»Ö Ûú ü̧®Öê Ûêú
×»Ö‹ ÛúÖ±úß ÆüÖêÝÖß μÖÖ ®ÖÆüà, ‹êÃÖß ×“Ö®ŸÖÖ ˆ®ÖÛêú ´Ö®Ö ´Öë Æîü… ‡ÃÖ×»Ö‹ μÖÆü ²ÖÖŸÖ ³Öß ÃÖ“Ö Æîü ×Ûú urbanization ¯Ö ü̧
shifting Ûú¸®Öê ÛúÖ ‹Ûú trend Æîü…

DR. YOGENDRA P. TRIVEDI : Sir, the cooperatives in Maharashtra, Gujarat
and some other places have done wonderfully well in increasing the productivity of
their farms, but in the rest of the country, we find that because of fragmentation the agricultural productivity has been very low. Is the Government considering allowing
private corporations to take up small pieces of land on lease—only on lease, and not to
own them—and then cultivate, at least, cash crops for the purpose of improving their productivity so that they can be at parity with some of the advanced countries in terms
of per hectare production?

SHRI SHARAD PAWAR : It is the endeavour of the Government to protect the
ownership rights of the farmers, and Government will not support the suggestion made
by the hon. Member.

ÁÖß ®Ö ȩ̂ü¿Ö †ÝÖÏ¾ÖÖ»Ö : ÁÖß´Ö®ÖË, †³Öß ŸÖÛú ŸÖÖê Ûéú×ÂÖ ́ ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê ̂ ®Æüà Ûêú ¤ü»Ö Ûêú ÃÖ¤üÃμÖÖë ®Öê ̄ ÖÏ¿®Ö ×Ûú‹ Æïü… ‹êÃÖÖ
»ÖÝÖ ü̧ÆüÖ Æîü •ÖîÃÖê Ûãú”û ×´Ö»ÖÖ-•Öã»ÖÖ Æîü ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

MR. CHAIRMAN : Please ask your Question.

ÁÖß ®Ö ȩ̂ü¿Ö †ÝÖÏ¾ÖÖ»Ö : ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ Ûéú×ÂÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß, ´Öï ‡ÃÖê ¤êü¿Ö ÛúÖ ¤ãü³ÖÖÔÝμÖ ÛúÆæÓüÝÖÖ ×Ûú ×•Ö®Æëü ÝÖêÆæÓü †Öî̧ ü •ÖÖî Ûúß
²ÖÖ»Öß ´Öë †ÓŸÖ ü̧ ³Öß ®ÖÆüà ´ÖÖ»Öǽ Ö, ¾Öê ×ÛúÃÖÖ®ÖÖë Ûúß ÃÖ´ÖÃμÖÖ ÛúÖ Æü»Ö Ûú ü̧®Öê Ûúß Ûú´Öê™üß ´Öë Æïü…

ÁÖß´Ö®Ö, ´Öï ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú •ÖÖê ˆ®ÆüÖë®Öê †Ö¯ÖÛúÖê †¯Ö®Öß × ǖ̧ ÖÖê™Ôü ¤üß Æîü, ˆÃÖ´Öë ÃÖê ´Öï ŸÖß®Ö “Öß•Öë ¯Öæ”û®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü, •ÖÖê ×ÛúÃÖÖ®ÖÖë Ûúß ´ÖãÜμÖ ÃÖ´ÖÃμÖÖ†Öë ÃÖê ÃÖ´²Ö×®¬ÖŸÖ Æïü… ‹Ûú ŸÖÖê ¯ÖÏÖ‡ÃÖ ×±úØŒÃÖÝÖ ÛúÖ
†Ö¬ÖÖ ü̧ ̂ ®ÆüÖÓê®Öê ŒμÖÖ ̧ üÜÖÖ Æîü? ¤æüÃÖ ü̧Ö ̄ ÖÏ¿®Ö, ¤êü¿Ö ́ Öë ×ÛúÃÖÖ®ÖÖë Ûúß •ÖÖê ÃÖ²ÖÃÖê ²Ö›Íüß ́ ÖÖÓÝÖ Æîü ×Ûú ̂ ®ÖÛúß ̂ ¯Ö•Ö Ûúß ÜÖ ü̧ß¤ü
†Öî̧ ü ´ÖÖÛìúØ™üÝÖ Ûúß ¾μÖ¾ÖÃ£ÖÖ ÃÖ ü̧ÛúÖ ü̧ Ûú ȩ̂ü, ‡ÃÖÛêú ÃÖÓ²ÖÓ¬Ö ´Öë ¯Öæ”û®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü †Öî̧ ü ŸÖßÃÖ ü̧Ö ¯ÖÏ¿®Ö Ã™üÖȩ̂ êü•Ö Ûêú ÃÖ´²Ö®¬Ö
´ÖÓê ¯Öæ”û®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü… ‡®Ö ŸÖß®Ö “Öß•ÖÖë Ûêú ÃÖ´²Ö®¬Ö ´Öë ˆ®ÆüÖë®Öê •ÖÖê †¯Ö®Öê ×¾Ö“ÖÖ ü̧ ×¤ü‹, ˆÃÖÛêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´Öë ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß
•Öß Ûéú¯ÖμÖÖ ÃÖ¤ü®Ö ´Öë ²ÖŸÖÖ®Öê ÛúÖ ÛúÂ™ü Ûú Ó̧üê…
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ÁÖß ¿Ö ü̧¤ü ¯Ö¾ÖÖ ü̧ : ‡ÃÖ Ûú´Öê™üß ®Öê ¯ÖÏÖ‡ÃÖ Ûêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´Öë Ûãú”û ÃÖã—ÖÖ¾Ö ×¤ü‹ Æïü, »Öê×Ûú®Ö ¾Öê ÃÖã—ÖÖ¾Ö Ã¾ÖßÛúÖ ü̧ Ûú ü̧®ÖÖ
Æǘ Öë Ûãú”û šüßÛú ®ÖÆüà »ÖÝÖÖ… ̂ ®ÖÛúÖ ÃÖã—ÖÖ¾Ö μÖÆü Æîü ×Ûú •ÖÖê ́ ÖÖÛìú™ü ́ Öë Ûéú×ÂÖ ̂ Ÿ¯ÖÖ¤ü®Ö †Ö‹ÝÖÖ, ̂ ÃÖ´Öë •ÖÆüÖÓ ŸÖÛú ²Ö±ú ü̧
Ûúß × ü̧Œ¾ÖÖμÖ ǘ̧ Öë™ü Æîü, ¾ÖÆüà ŸÖÛú ³ÖÖ ü̧ŸÖ ÃÖ ü̧ÛúÖ ü̧ ÛúÖê ÜÖ ü̧ß¤ü®ÖÖ “ÖÖ×Æü‹ †Öî̧ ü ²ÖÖÛúß †®μÖ »ÖÖêÝÖÖë Ûêú ×»Ö‹ ¾ÖÆü ´ÖÖÛìú™ü ÜÖã»ÖÖ ”ûÖê›Íü ×¤üμÖÖ •ÖÖ‹… Æǘ Ö ×ÛúÃÖß ³Öß ̧ üÖ•μÖ ́ Öë •ÖÖŸÖê Æïü, •ÖÆüÖÓ ³ÖÖ ü̧ŸÖ ÃÖ ü̧ÛúÖ ü̧ ®Öê ×´Ö×®Ö´Ö´Ö ÃÖ¯ÖÖê™Ôü ̄ ÖÏÖ‡ÃÖ ŸÖμÖ ×ÛúμÖÖ Æîü, ´ÖÖÛìú™ü ´Öë ˆÃÖÃÖê Ûú´Ö Ûúß´ÖŸÖ ü̧ÆüŸÖß Æîü… ‡ÃÖÃÖê ×ÛúÃÖÖ®ÖÖë Ûúß ´ÖÖÓÝÖ μÖÆü †ÖŸÖß Æîü ×Ûú ¯ÖÏÖ‡ÃÖ ´Öë™êü®Ö Ûú ü̧®Öê Ûêú ×»Ö‹
†Ö¯ÖÛúÖê ÜÖ ü̧ß¤ü ¿Öãºþ Ûú ü̧®Öß “ÖÖ×Æü‹… †Ö•Ö ̄ ÖÓ•ÖÖ²Ö ́ Öë ‹êÃÖÖ Æüß ÆüÖê ̧ üÆüÖ Æî ×Ûú •ÖÖê ™üÖê™ü»Ö ́ ÖÖÛìú™ü ‹ ü̧Ö‡¾Ö»Ö Æîü, ̂ ÃÖ´Öë ÃÖê 96% ‹ ü̧Ö‡¾Ö»Ö Food Corporation of India ÜÖ ü̧ß¤üŸÖß Æîü… Æü× ü̧μÖÖÞÖÖ ́ Öë ³Öß μÖÆüß ×Ã£Ö×ŸÖ Æîü, †Ö®¬ÖÐ ̄ ÖÏ¤êü¿Ö
´Öë ³Öß μÖÆüß ×Ã£Ö×ŸÖ Æîü, ¾ÖêÃ™ü®ÖÔ μÖǣ Öß ́ Öë ‡ŸÖ®Öß ŸÖÖê ®ÖÆüà, ́ ÖÝÖ ü̧ ‡ÃÖß Ûêú †ÖÃÖ-¯ÖÖÃÖ Ûúß ×Ã£Ö×ŸÖ Æîü… »Öê×Ûú®Ö ̂ ®ÖÛúÖ μÖÆü ÃÖã—ÖÖ¾Ö £ÖÖ ×Ûú ²Ö±ú ü̧ Ã™üÖòÛú Ûêú ×»Ö‹ ×•ÖŸÖ®Öß •Öºþ ü̧ŸÖ Æîü, ˆŸÖ®ÖÖ Æüß †Ö¯ÖÛúÖê ¯Ö ü̧“Öê•ÖÌ Ûú ü̧®ÖÖ “ÖÖ×Æü‹… ×ÛúÃÖÖ®ÖÖë Ûêú
‰ú¯Ö ü̧ ‡ÃÖÛúÖ ²Öã̧ üÖ †ÃÖ ü̧ ÆüÖêÝÖÖ, ŒμÖÖë×Ûú ‹Ûú ŸÖÖê ‡ÃÖÃÖê ×»Ö×´Ö™êü›ü ¯Ö ü̧“Öê•ÖÌ ÆüÖê •ÖÖ‹ÝÖß, ¤æüÃÖ ü̧Ö, ×ÛúÃÖÛúÖ ´ÖÖ»Ö
ÜÖ ü̧ß¤ü®ÖÖ Æîü ×ÛúÃÖÛúÖ ®ÖÆüà ÜÖ ü̧ß¤ü®ÖÖ, ˆÃÖ ¯Ö ü̧ ³Öß ‹Ûú ŸÖ ü̧Æü ÃÖê ÃÖÓ‘ÖÂÖÔ Æüß ¯Ö× ü̧×Ã£Ö×ŸÖ ¯Öî¤üÖ ÆüÖê •ÖÖ‹ÝÖß… ‡ÃÖ×»Ö‹
Æǘ ÖÖ ü̧ß ®Öß×ŸÖ μÖÆü Æîü ×Ûú •ÖÖê Ûúß´ÖŸÖ ŸÖμÖ ÆüÖê ÝÖ‡Ô Æîü, †ÝÖ ü̧ ̂ ®ÖÛúß ̂ ¯Ö•Ö Ûúß Ûúß´ÖŸÖ ̂ ÃÖ Ûúß´ÖŸÖ ÃÖê ®Öß“Öê •ÖÖ®Öê »ÖÝÖê, ŸÖÖê ³ÖÖ ü̧ŸÖ ÃÖ ü̧ÛúÖ ü̧ ÛúÖê ¾ÖÆü ÜÖ ü̧ß¤ü®ÖÖ Æüß ¯Ö›ÍêüÝÖÖ †Öî̧ ü ˆÃÖê ÜÖ ü̧ß¤ü®Öê Ûúß Æǘ ÖÖ ü̧ß ¯Öæ̧ üß ŸÖîμÖÖ ü̧ß ü̧ÆêüÝÖß…

Access to modern technology for farmers

*404. SHRIMATI T. RATNA BAI : Will the Minister of AGRICULTURE be
pleased to state:

(a) whether it is a fact that farmers in remote areas are denied access to modern
agricultural know-how and technology as well as yield-enhancing inputs, such as good
seeds, fertilizers, pesticides, improved tools and the like;

(b) if so, the details thereof; and

(c) the steps being taken by Government to avoid such a situation in future?

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF AGRICULTURE (SHRI
HARISH RAWAT) : (a) to (c) A statement is laid on the Table of the House.

Statement

(a) No, Sir.

(b) In view of reply to part (a) above, question does not arise.

(c) In order to ensure farmers’ access to yield enhancing inputs like quality seeds, fertilizers, pesticides and improved machinery & tools, various schemes including Development & Strengthening of Infrastructure Facilities for Production and Distribution of Quality Seed; Rashtriya Krishi Vikas Yojana (RKVY); Integrated Scheme on Oilseeds, Pulses, Oilpalm and Maize (ISOPOM); Macro Management of Agriculture (MMA); National Food Security Mission (NFSM); Accelerated Pulse Production Programme (APPP); National Horticulture Mission (NHM); Horticulture Mission for North Eastern and Hill States (HMNEH); Initiative for Nutritional Security through Intensive Millets Promotion (INSIMP) and Technology Missions on Cotton, Jute & Mesta are being implemented.

